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Parki dworskie gminy Postomino

ZBIGNIEW SOBISZ (Słupsk),
ZBIGNIEW CELKA (Poznań)

1. Wstęp

Parki są charakterystycznym elementem naszego krajobra-
zu. Termin „park” używany jest od pierwszej połowy XVII wieku.
Obecnie po tym pojęciem rozumiemy każdy teren obsadzony niezbyt
gęsto drzewami, służący celom rekreacyjnym (Latowski, Zieliński
2001). Na terenie Polski jest około 10 000 parków, z tego 75% to
obiekty o powierzchni poniżej 5 ha (Drzał 1982). W przeszłości parki
zakładano prawie wyłącznie w pobliżu pałaców i dworów. Dobrze
zagospodarowane i utrzymane są dziś ozdobą naszego kraju. Parki
w Kórniku czy Gołuchowie znane są także poza granicami Polski.

Wskutek dewastacji wielu parków współcześnie tylko część
z nich może spełniać rolę kulturową (Chodnik 1965; Gut 1953; Ola-
czek 1978). Jednak większość parków podworskich pełni ważne
funkcje biocenotyczne. Założenia parkowe, szczególnie te zaniedba-
ne, są swoistymi wyspami leśnymi w krajobrazie rolniczym. Gro-
madzą się tutaj chronione, rzadkie i zagrożone wymarciem oraz
interesujące gatunki roślin, a także pomnikowe okazy drzew
i krzewów. Dla geobotaników parki są źródłem cennych informacji
na temat synantropizacji szaty roślinnej, wędrówek roślin, roślin-
ności potencjalnej i ochrony przyrody (Olaczek 1970; Korczyński
2001; Latowski, Zieliński 2001; Celka, Szyszka 2004).

Praca przedstawia stan zachowania parków podworskich gminy
Postomino objętych ochroną zabytkową i założeń parkowych, ale
również i tych, których nie ujęto w rejestrach zabytków. Parki te
powstały na przełomie XIX i XX wieku i zasługują na uwagę nie
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tylko ze względu na dobrze zachowaną infrastrukturę i architektu-
rę parkową, ale również na udział interesującej dendroflory i ga-
tunków zielnych.

2. Materiał i metody

Badania nad florą roślin naczyniowych parków podwor-
skich prowadzono w latach 2002–2004. Poza szczegółowymi spisa-
mi florystycznymi mierzono również obwody okazałych drzew na
wysokości 130 cm od ich podstawy (tzw. pierśnica). Nazewnictwo
roślin naczyniowych podano za opracowaniem Mirek et al. (2002).
Nomenklatura odmian i form botanicznych oraz mieszańców jest
zgodna z dziełem Senety i Dolatowskiego (2000).

W charakterystyce parków za nazwą polską i niemiecką miejsco-
wości podano także numer ewidencyjny i datę wpisu do rejestru za-
bytków według Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Szcze-
cinie, Delegatura w Koszalinie (Świnicka, Świnicki 1975). Brak
numeru oznacza, że obiekt nie znajduje się w rejestrze zabytków.

2.1. Pieszcz A (Peest) – A 536, 30 XII 1965

Park tworzą dwa tereny zieleni wysokiej podzielone pasem
pól uprawnych – Pieszcz A (o powierzchni 1,4 ha) i Pieszcz B
(o powierzchni 4,27 ha). Początki parku A sięgają 1782 roku. Założo-
ny został przez Magdalenę Reginę von Krockow (Brodach 1989a;
Hinz 1992). Od 1885 roku majątek przejął prawny spadkobierca
Pieszcza – Ernst Heinrich von Below, którego nagrobek zachował się
w parku B. W 1905 roku rozbudował on dwór i postawił oranżerię
(Tabl. I: A). Po II wojnie światowej do 1950 roku w pałacu stacjonował
oddział Armii Radzieckiej. Zarówno park, jak i dwór uległy zniszcze-
niu. Pomieszczenia pałacu przerobiono na magazyny zbożowe, popa-
dał on w ruinę i w połowie lat 80. XX wieku został wyburzony.

Dobra Pieszcza B pozostały w rękach Belowów do 1847 roku,
kiedy to majątek kupił Johann Ferdinand Zarnke. Od 1918 roku do
końca wojny Pieszczem B zarządzał Joachim Deicke (Ellwart 2003;
Faryna-Paszkiewicz et al. 2003).

W parku A rosną wyłącznie drzewa rodzime. Trzon drzewostanu
stanowią jesiony wyniosłe Fraxinus excelsior i wiązy polne Ulmus
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minor. Te ostatnie częściowo zaatakowane są grafiozą. Park jest
zniszczony, bez czytelnego układu ścieżek, podrost stanowi gąszcz
samosiewu wiązowego i wierzbowego. W parku B oprócz dominan-
tów: dębów szypułkowych Quercus robur i wiązów pospolitych Ulmus
minor spotyka się ciekawe gatunki: dębów szypułkowych w odmianie
stożkowej Quercus robur var. fastigiata, świerka kłującego Picea
pungens, jodły jednobarwnej Abies concolor i klonu srebrzystego Acer
saccharinum. Na ochronę prawną zasługuje szpaler dziesięciu dębów
szypułkowych o obwodach od 395 do 590 centymetrów (Tabl. I: B).
Nad rzeką Moszczeniczką, która przepływa przez park, rośnie ma-
sowo czosnek niedźwiedzi Allium ursinum. Występuje on częściej
w południowej Polsce, a na Pomorzu jest gatunkiem rzadkim, znaj-
dującym się na „Czerwonej Liście” (Żukowski, Jackowiak 1995).
W najbliższej okolicy notowano go na terenie ogrodu botanicznego
w Sławnie (Sobisz, Morka, Celka 2003) oraz w parku w Wykrotach.

2.2. Pałowo (Alt Paalow)

Na początku XIX wieku dobra pałowskie zostały sprzedane
państwu pruskiemu, które Pałowo połączyło z Pałówkiem. Na prze-
łomie wieków (1898–1905) władze pruskie zlikwidowały majątek Pa-
łowo (Maass 1989). Ernst von Below na początku XX wieku zbudował
dwór, który współcześnie tylko w części jest zamieszkany (Tabl. II: A).
Wokół dworu na powierzchni 3,2 ha powstał park. Prowadziła do nie-
go aleja klonowo-kasztanowcowa. Przy słupie wjazdowym rośnie po-
mnikowa lipa drobnolistna Tilia cordata o obwodzie 360 centyme-
trów. Park od strony wsi ogranicza szpaler grabowy, a od strony pól
szpaler bukowy. Zachował się także układ ścieżek parkowych i oczko
wodne z interesującą olszą czarną Alnus glutinosa nad jego brzegiem.
Drzewostan stanowią buki zwyczajne Fagus sylvatica, graby pospoli-
te Carpinus betulus, lipy drobnolistne Tilia cordata, olsze czarne
Alnus glutiniosa i daglezje zielone Pseudotsuga menziesii.

2.3. Pieńkowo (Pennekow) – A 245, 14 IV 1987

Pieńkowo stanowiło własność rodu von Below do końca
1945 roku (Brodach 1989b). Nad Jeziorem Pieńkowskim (dziś
w tym miejscu znajduje się park) istniał majątek Seehof (Stawiska),
którego właścicielką była Sybille Schach von Wittenau (Świetlicka,
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Wisławska 1998). Pałac zbudowany został w latach 1905–1906
(Tabl. II: B). Park o powierzchni 7,39 ha powstał prawdopodobnie w
tym samym czasie (Opęchowski, Stanecka 2002). Pierwotnie miał
kształt regularnego prostokąta, opierającego się w części NE
o malownicze jezioro i dwa oczka zamienione później w stawy.
Drzewostan stanowią buki zwyczajne Fagus sylvatica, klony po-
spolite Acer platanoides, dęby szypułkowe Quercus robur i jesiony
wyniosłe Fraxinus excelsior (wśród nich trzy pomnikowe o obwo-
dach: 330, 360 i 460 cm). Do dworu prowadzi aleja 26 dębów szy-
pułkowych Quercus robur, na 12 z nich pną się kwitnące bluszcze
Hedera helix. Nielicznie występują klony jawory Acer pseudoplata-
nus, robinie akacjowe Robinia pseudoacacia, olsze czarne Alnus
glutinosa, wierzby białe Salix alba i świerki pospolite Picea abies.
W sąsiedztwie pałacu rosną drzewa o cechach pomnikowych: platan
klonolistny Platanus × hispanica (obwód 510 cm), dąb szypułkowy
odmiana stożkowa Quercus robur var. fastigiata (450 cm) i buk zwy-
czajny odmiana purpurowa Fagus sylvatica var. purpurea (340 cm).
Polanę parkową otacza szpaler 36 cisów pospolitych Taxus baccata.
Na brzegu cieku dopływającego do Jeziora Pieńkowskiego zanoto-
wano liczne stanowisko bezzieleniowego, pasożytniczego gatunku
– łuskiewnika różowego Lathraea squamaria (Tabl. III: A).

2.4. Postomino (Pustamin)

Park o powierzchni 3,9 ha powstał w drugiej połowie XIX
wieku. W 1854 roku majątek odziedziczył Martin von Denzin (Neu-
schäffer 1994). Założył ogrody wokół parterowego pałacu (zbudo-
wanego przez Martina von Derenthal), do których wprowadzano
nowe gatunki. Czasy świetności parku przypadają na okres, kiedy
dobrami opiekował się syn Fritz von Denzin. Wraz z żoną Gabrielą
von Below adoptowali siostrzenicę Erikę von Below, która do 1945
roku pozostała właścicielką dóbr postomińskich (Seebeck 1989).

Dawny pierwotny układ parku uległ zatarciu. Dziś zachowały się
jedynie zarysy dwóch alei. Jedna z nich – bukowa, reprezentacyjna,
prowadziła do pałacu, druga – wysadzana lipami, przecinała park
ukośnie (Kownas, Sienicka 1965). Główny udział w tworzeniu drze-
wostanu mają: buki zwyczajne Fagus sylvatica, lipy drobnolistne
Tilia cordata i jesiony wyniosłe Fraxinus excelsior. Uzupełnieniem
składu gatunkowego są: dęby szypułkowe Quercus robur i bezszy-
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pułkowe Q. petraea, topole kanadyjskie Populus × canadensis, jodły
pospolite Abies alba i dęby błotne Quercus palustris. W parku wystę-
pują drzewa obcego pochodzenia: platan klonolistny Platanus × his-
panica, sosna Banksa Pinus banksiana, choina kanadyjska Tsuga
canadensis i buk zwyczajny odmiana purpurowa Fagus sylvatica var.
purpurea. Park jest zaniedbany, systematycznie dewastowany (wy-
cinanie drzew, wypalanie pni, wysypywanie śmieci, składowanie
maszyn rolniczych przez Państwowy Ośrodek Hodowli Zarodowej).
W 1975 roku sukcesywnie okradany z wyposażenia pałac został ro-
zebrany. Dziś jeszcze widać pozostałości po dawnej świetności dworu
(ozdobne fragmenty ogrodzenia i dawnej lodowni, alejka do stawu).
W części NW do parku przylega osiedle mieszkaniowe i sądzić nale-
ży, że będzie on wykorzystany przez mieszkańców jako teren rekre-
acyjny. Do pomników przyrody zaliczono: dwa dęby szypułkowe Qu-
ercus robur (obwody 430, 450 cm) i lipę szerokolistną Tilia platy-
phyllos (460 cm). Przy drodze wyjazdowej z parku do Wykrot rośnie
lipa drobnolistna Tilia cordata o obwodzie 630 centymetrów.

2.5. Wykroty (Grünhof)

Do 1784 roku folwark Wykroty obok Kłośnika (Niederwald)
był siedzibą majątku szlacheckiego w Postominie. Ostatnim zarzą-
dzającym (do końca II wojny światowej) był Karl Hermann (See-
beck 1989). Park (Tabl. III: B) o powierzchni 2,4 ha położony jest na
zboczach doliny o wysokości od 4–9 metrów. Dnem doliny płynie
bezimienny ciek, który stanowi dopływ rzeki Pijawicy. Park zasłu-
guje na szczególną uwagę ze względu na obecność licznych pomni-
ków przyrody, m.in. dębów szypułkowych Quercus robur o obwo-
dach 320–410 cm (Tabl. IV: A). Na wierzchowinie zboczy rośnie
rzadki czosnek niedźwiedzi Allium ursinum (Tabl. IV: B) oraz to-
bołki przerosłe Thlaspi perfoliatum (Sobisz 2002). Tobołki przerosłe
występują częściej w południowej części kraju, na Pobrzeżu Kosza-
lińskim nie podawano dotąd ich stanowisk (Zając, Zając 2001).

2.6. Złakowo (Schlackow) – A366, 8 VII 1998

Wieś od połowy XVII wieku była lennem rodu von Puttka-
mer. W 1910 roku Georg von Puttkamer sprzedał majątek hrabie-
mu Wilhelmowi von Zitzewitz (Theis 1989). Hrabia uporządkował



Zbigniew Sobisz, Zbigniew Celka170

teren wokół dworu, wykorzystując pozostałości dawnej enklawy
leśnej (świadczą o tym stare rodzime drzewa ogromnych rozmia-
rów, głównie dęby liczące kilkaset lat – dziś proponowane pomniki
przyrody). W 1916 roku majątek odziedziczył jego syn Georg, który
sprzedał dobra złakowskie Pomorskiemu Związkowi Wiejskiemu
w Darłowie (Rügenwalde) w 1937 roku. Do końca 1945 roku wieś
była administrowana przez Związek (Neuschäffer 1994).

Park o powierzchni 7,39 ha ma kształt prostokąta, od N i E
przylegają do niego pola uprawne i pastwiska, od S i W ograniczają
go droga wiejska i zabudowania gospodarcze. Przez park przebiega
bezimienny ciek z trzema zarastającymi stawami. Nie zachował się
układ alei, została jedynie ta, przez którą przepędzano bydło (z go-
spodarstwa hodowli zarodowej) na pastwiska i łąki na Złakowskich
Błotach. Plac po zburzonym pałacu w połowie lat 50. ubiegłego wie-
ku porasta samosiew bukowy. Pozostały również fragmenty po ży-
wopłocie cisowym, ograniczającym część cmentarza rodowego. Naj-
większy udział w drzewostanie parku mają: dęby szypułkowe
Quercus robur, wiązy polne Ulmus minor, olsze czarne Alnus gluti-
nosa, jesiony wyniosłe Fraxinus excelsior i lipy drobnolistne Tilia
cordata. Ponadto spotyka się: buki zwyczajne Fagus sylvatica, pla-
tany klonolistne Platanus × hispanica, jodły pospolite Abies alba,
jednobarwne kasztanowce pospolite Aesculus hippocastanum oraz
świerki pospolite Picea abies. Nieopodal ruin dworu zanotowano
bogate stanowisko (102 okazy na powierzchni 10 m2) kruszczyka
błotnego Epipactis palustris objętego ochroną prawną (Rozporzą-
dzenie 2001) i zagrożonego wymarciem na Pomorzu (Żukowski,
Jackowiak 1995).

2.7. Marszewo (Marsow)

Marszewo wraz z Wickiem (Vietzig), Górskiem (Görshagen)
i Królewem (Krolow) stanowiło część dóbr złakowskich. W 1910
roku Wilhelm von Zitzewitz kupił majątek od Puttkamerów
(Steckmann 1989). W 1916 roku majątek odziedziczył jego syn
Georg, który w 1937 roku Marszewo i Górsko sprzedał Pomorskie-
mu Związkowi Wiejskiemu (Michaelis 1989).

Park o powierzchni 2 ha położony jest nad bezimiennym cie-
kiem, który płynie dnem jaru o zboczach wysokich na 3 do 8 m.
Bezpośrednio przy budynku dworu znajdują się pozostałości po sa-
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dzie. W części zachodniej przebiega aleja grabowa (92 drzewa) od-
dzielająca park od pól uprawnych. Interesującą część założenia
stanowią dwa stawy usytuowane w kaskadzie. W drzewostanie
dominują buki zwyczajne Fagus sylvatica i graby pospolite Carpi-
nus betulus. Na południowym zboczu jaru rośnie rzadka w regionie
kokorycz wątła Corydalis intermedia (Żukowski, Jackowiak 1995).

2.8. Jezierzany (Neuenhagen, Amt)

Majątek położony na południowym brzegu jeziora Wicko
był własnością rodziny von Pagel. Po I wojnie światowej dzierżawcą
był Fritz Taucher, a ostatnim, do końca 1945 roku, niejaki Schmie-
der (Wetzel 1989). Dwór zbudowano w 1891 roku. W 1920 roku
dobudowano wschodnie jego skrzydło.

Park o powierzchni 2,4 ha nie zachował swojego pierwotnego
kształtu. Po 1921 roku dosypano 40 cm piasku i torfu, ponieważ po
zaprzestaniu eksploatacji złóż torfowych w okolicy wsi podniósł się
poziom wód gruntowych [inf. ustna obecnego właściciela]. Dwór
pełni dziś funkcję obiektu wypoczynkowego – w parku wybudowano
boisko, część drzew i krzewów wycięto. Przy ogrodzeniu graniczą-
cym z drogą Sławno–Jarosławiec rośnie szpaler wierzbowy. W
drzewostanie parkowym dominują graby pospolite Carpinus betu-
lus, dęby szypułkowe Quercus robur oraz krzewy: forsycje zwisłe
Forsythia suspensa i tawuły wierzbolistne Spiraea salicifolia. Na
dziedzińcu dworu do okazałych drzew należy jesion wyniosły od-
miana zwisająca Fraxinus excelsior  var. pendula.

3. Zakończenie

W ramach niniejszej pracy badaniami objęto osiem parków
gminy Postomino. Na ich terenie zaobserwowano wiele cennych
gatunków i odmian drzew i krzewów. Na uwagę zasługują pozo-
stałości alei, żywopłotów i skupień drzew. Wiele okazów posiada
pomnikowe rozmiary, a największe z nich osiągają nawet ponad
6 m w obwodzie. Z gatunków podlegających prawnej ochronie na
szczególną uwagę zasługuje liczna populacja storczyka – kruszczy-
ka błotnego Epipactis palustris w parku w Złakowie. Z gatunków
rzadkich godne odnotowania są: czosnek niedźwiedzi Allium ursi-
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num w parkach w Pieszczu i Wykrotach oraz kokorycz wątła Cory-
dalis intermedia w Marszewie. Parki podworskie gminy Postomino
mimo dewastacji są nadal cennymi obiektami spełniającymi w re-
gionie ważne funkcje kulturowe i przyrodnicze.
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Schlossparkanlagen in der Gemeinde Postomino

Z u s a m m e n f a s s u n g

Das Referat behandelt nicht nur den Zustand der erhaltengebliebe-
nen Parkanlagen, die unter Naturschutz stehen, sondern auch die Anlagen,
die zerstört oder vergessen und noch nicht in die Register eingetragen sind.

Die Anlagen entstanden Ende des 19. Jh. und Anfang des 20. Jh. Auf-
grund ihrer gut erhaltenen Infrastruktur, Parkarchitektur, ihrer interessan-
ten Dendroflora und weniger bekannten Pflanzenarten, möchten die Autoren
auch über diese nicht gepflegten Parks sprechen.

Den Park in Peest bilden 2 Flächen mit Hochgewächsen, die durch Ak-
kerland voneinander getrennt sind, Peest A und B. Magdalena Regina von
Krockow hat ihn 1782 angelegt. Das Schloss wurde erst 1884 im Stil der Ro-
mantik von Max Deicke erbaut. Ab 1885 übernahm der rechtmässige Besitzer
von Peest Ernst Heinrich von Below das Gut. Sein Grabstein steht heute noch
im Park B. 1905 erweiterte er den Besitz und begann den Bau des Herrenhau-
ses in Paalow.

Pennekow war das Eigentum der Familie von Below bis 1945. Am Penne-
kower See lag das Gut Seehof, Besitzerin Sybille Schach von Wittenau. Das
Herrenhaus wurde 1905–1906 errichtet. Der rechteckig angelegte Park reicht
bis bis zum malerischen See.

Martin von Denzin, der 1854 das Gut Pustamin erbte, legte um das Her-
renhaus herum (Architekt Martin von Derenthal) einen Garten mit noch hier
unbekannten Pflanzenarten an. Die Glanzzeit des Objektes fällt in die Zeit, in
der Erik von Below und seine Frau Gabriele das Gut leiteten. Sie adoptierten
ihre Nichte Erika von Below, die bis 1945 Besitzerin der  Güter Pustamin und
Grünhof war. Grünhof besaß einen wunderbaren alten Eichenbestand.

Das Dorf Schlackow war seit der Hälfte des 17. Jh. Lehen der Familie von
Puttkamer. 1910 yerkaufte Georg von Puttkamer das Gut an Graf Wilhelm
von Zitzewitz zusammen mit den Vorwerken Krolow und Marsow. Der Graf
legte viel Wert auf die Umgebung des Gutes. Er achtete vor allem  auf den
Erhalt der alten Eichen mit enormen Umfang. Man möchte die einige hundert
Jahre alten Eichen unter Naturschutz stellen. Aber. . !  1926 erbte Sohn Georg
das Gut Schlackow, der es aber 1937 dem Pommerschen Landverein in Rü-
genwalde yerkaufte.

In den Parkanlagen wuchsen seltene, unter Naturschutz stehende Pflan-
zen, Gefäßpflanzen. Vereinzelt findet mań się heute noch. In Schlackow
wächst das Sumpfknabenkraut (Epipactis palustris), in Pennekow – der rosa
Schuppenwurz (Lathrea squamaria), in Marsow – der zarte Lerchensporn
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(Corydalis intermedia). Den sehr seltenen Bälauch gibt es noch in Peest und
Grünhof. Zu finden sind Stiel-Sommereichen (Querus robur) mit einem Um-
fang von 320–420 cm, auch kleinblättrige Linden (Tilia cordata) mit 390 cm
Umfang, Paalow. Zu den besonders wertvollen Naturdenkmalern, die unter
Naturschutz   stehen müssten,  gehören die Hainbuchenallee (92 Bäume) im
Marsower Park und das Spalier von 10 Eichen (590 cm Umfang) in Peest.
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